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1 Úvod

V současné době sílí tlak společnosti na ekologický provoz spalovacích motorů a na snížení

emisí v letecké dopravě. To přináší vývoj vysoce účinných pohonných systémů, které přispívají

ke snížení spotřeby paliva. Jedním z možných řešení je i použití hybridních nebo čistě

elektrických pohonů v letectví. Tyto inovativní technologie umožní snížení spotřeby paliva,

emisí, hlučnosti, vibrací, zvýšení účinnosti propulze, a v neposlední řadě snížení celkových

provozních nákladů. Při stále rostoucím objemu letecké dopravy, který činí ročně až 5 %

objemu dopravy nákladů a osob, je přechod na nové technologie nezbytný.

Rozvoj technologií vede u elektromotorů ke zvyšování jednotky výkonu na kilogram a k růstu

účinnosti, čímž je jejich použití výhodné i pro samotné letectví. S tímto jde ruku v ruce i vývoj

v oblasti uchovávání elektrické energie, kde bateriové články se stále se zvyšující kapacitou

začínají ztrácet na váze.

Nové inovativní technologie byla snaha začlenit i do této diplomové práce, která řeší zástavbu

hybridního pohonu do ultralehkého letounu na místo dosavadní pohonné jednotky ROTAX 912

ULS, který nahradí v plném rozsahu jeho výkonové i další parametry a povede ke snížení

spotřeby paliva.

Přesto, že je v práci řešen hybridní pohon pouze pro ultralehké letouny, v budoucnu

se očekává, že tyto systémy více proniknou do podstatně větších dopravních letounů.

Na hybridních pohonech pracují dvě velká konsorcia. Jedním z nich je spojení Airbus s firmami

Siemens a Rolls-Royce sídlící v Evropě. Ve Spojených státech to jsou Boeing, JetBlue a Zunum

Aero spolupracující na projektu podporovaném státem Washington v rámci programu „Clean

Energy“.

První část práce je věnována popisu hybridních pohonných systémů, jejich principu, řešením

využitelným v letectví, dělení dle jejich konstrukčního uspořádání a jejich výhodám

a nevýhodám.

Ve druhé části je řešen návrh hybridního pohonného systému s turbohřídelovým motorem.

Jako první je vybrán vhodný elektromotor, který bude nejlépe odpovídat požadovaným

parametrům. V návaznosti na to invertor schopný pracovat v celém určeném rozsahu,

bateriový systém a dalších komponenty tvořící hybridní pohon. Tato část diplomové práce

také zahrnuje návrh základních parametrů turbohřídelového motoru, které jsou nezbytné pro

následující výpočet tepelného oběhu a samotný předběžný návrh.

Třetí kapitola se věnuje tepelnému oběhu turbohřídelového motoru, výpočtu teplot a tlaků

v hlavních konstrukčních řezech na jejichž základě je vypočtená teplená účinnost oběhu

a hmotnostní průtok vzduchu a paliva. Na závěr kapitoly byly sestaveny „p-V“ diagram a „T-s“

diagram.
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Čtvrtá kapitola práce je zaměřená na samotný předběžný konstrukční návrh jednotlivých části

turbohřídelového motoru. Zde jsou využity všechny hodnoty vypočtené a zvolené jak

z tepelného oběhu, tak i z předchozího návrhu hybridního pohonu. Je proveden předběžný

návrh kompresoru a jeho stlačení, je navrženo řešení spalovací komory, plynové turbíny

a výstupního ústrojí.

Poslední část práce rozebírá navržené řešení hybridního pohonu s turbohřídelovým motorem

a jeho porovnání se spalovacím motorem Rotax 912 ULS v oblasti spotřeby paliva

a vyprodukovaných emisí, hmotnosti, výkonu a kroutícího momentu.
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2 Hybridní pohonné systémy

Hybridními pohonnými systémy rozumíme kombinaci více druhů pohonů pro pohon jednoho

stroje. V současné době má největší zastoupení kombinace spalovacího motoru

a elektromotoru v různých konstrukčních uspořádání, z nichž každé má své výhody i nevýhody.

V případě letounů je cílem dosáhnout řešení, které umožní, aby při energeticky náročnějším

vzletu, přistání atd. byla elektromotoru dodávána nejen energie z elektrického generátoru, ale

čerpána i energie z akumulátorů, která je potřebná k plnému výkonu elektromotoru. Naopak

při klidném ustáleném letu budou akumulátory dobíjeny z přebytečné energie generátoru.

Díky tomuto řešení pracuje spalovací motor rovnoměrně v navrženém optimálním režimu po

celou dobu letu, a tím je dosaženo nejvyšší účinnosti jednotlivých zařízení hybridního pohonu.

Další předností je možnost zástavby spalovacího motoru a generátoru do jiné části, než

je samotný elektrický motor pro pohon letounu.

Nevýhodou hybridních pohonů je z důvodu použití akumulátorů a invertoru vyšší hmotnost

oproti samotnému spalovacímu pohonu a složitost návrhu celého systému. Ovšem

s pokračujícím technologickým vývojem se jejich hmotnost stále snižuje a jejich další nevýhody

se vytrácejí.

Obrázek 1 Model navrženého sériového hybridního pohonného systému

Využitím hybridního pohonného systému lze získat stroj s nižší spotřebou pohonných hmot,

nižšími emisemi, a tedy více ekologický než současné spalovací pohony. Oproti čistě

elektrickému pohonu, který má řadu společných předností, řeší hybridní pohon i problém

s vytrvalostí, která je slabinou čistě elektrických pohonů.

Elektro motor
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 Rozdělení hybridních pohonů

Hybridní pohony obecně dělíme podle uspořádání a vzájemného propojení spalovacího

motoru a elektromotoru na paralelní, sériové nebo kombinované. Vzniká tak celá řada

koncepcí hybridních pohonů.

2.1.1 Sériový hybridní pohon

Podstatou sériového hybridního pohonu je zapojení jednotlivých částí pohonu za sebou.

Spalovací motor pohání výhradně elektrický generátor, který energii dodává přes invertor

do elektromotoru. V praxi tak vlastně spalovací motor funguje pouze v roli zařízení na výrobu

elektrického proudu. Pohonem letounu je tak výhradně elektromotor, který pohání vrtuli buď

přímo, nebo přes reduktor. Takže zde neexistuje žádná mechanická vazba mezi spalovacím

motorem a vrtulí. V praxi je tento koncept již desítky let využívaný na železnici pro pohon

diesel-elektrických lokomotiv.

Výhodou tohoto uspořádání je možnost umístění spalovacího motoru a generátoru do jiné
části letounu, než je umístěný elektromotor. To nabízí více možností pro konstrukční řešení
draku letounu. Další výhodou je naladění spalovacího motoru ve velmi úzkém pásmu otáček
vedoucí k jeho maximální efektivitě. Předností sériového pohonu je rovněž jednodušší návrh
jeho koncepce.

Obrázek 2 Princip sériového hybridního pohonu

Nevýhodou toho řešení je neexistující záloha pohonu v případě selhání elektromotoru či

jiného důležitého prvku pohonu, které vede k selhání celého systému. Každý prvek pohonu

tak vnáší do systému určitou míru rizika.

Přesto, že elektromechanický přenos výkonu není tak efektivní jako čistě mechanický přenos,

tak v kombinaci s vysokou efektivitou provozu spalovacího motoru dosahuje sériové

uspořádání velmi dobrých výsledků. Pokud je potřeba přenášet větší kroutící moment při

menší rychlosti nebo při střídavém zatížení, je sériové uspořádání hybridního pohonu

vhodnější.
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2.1.2 Paralelní hybridní pohon

Alternativou k sériovému hybridu je paralelní hybrid. Hlavním rozdílem je skutečnost,

že spalovací motor i elektromotor mohou přímo pohánět vrtuli letounu. Paralelní uspořádání

umožňuje práci pohonu v několika režimech. Je možný samostatný pohon vrtule

elektromotorem nebo pouze spalovacím motorem a také v případě potřeby vyšších výkonů

i současným zapojením spalovacího motoru a elektromotoru, čímž dochází ke zvýšení hnací

síly hřídele. V kombinovaném režimu zůstává spalovací motor trvale zapnutý, teprve

při potřebě většího výkonu se připojí elektromotor, a tím se zvýší krátkodobě výkon.

Tato možnost zvýšení výkonu dává paralelnímu hybridnímu pohonu výkonovou rezervu

odpovídající velkoobjemovému spalovacímu motoru. Rovněž při elektrickém provozu může

být následným zapnutím spalovacího motoru zlepšena dynamika pohonu.

U paralelního hybridního pohonu tvoří elektromotor a generátor jednu jednotku,

což umožňuje režim dobíjení akumulátorů, tedy rekuperaci energie. U sériového jde o dvě

různá zařízení.

Obrázek 3 Princip paralelního hybridního pohonu


[…]


letounu je možné upravovat dle požadavků návrhu letounu.
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 Výkon

Posledním srovnávaným parametrem je výkon jednotlivých motorů, v případě hybridního

pohonu je to výkon v návrhu zvoleného elektromotoru Emrax 268.

Obrázek 62 Porovnání výkonů

Navržený hybridní pohon:

Režim práce pohonu
Výkon Kroutící moment Otáčky
[𝑘𝑊] [𝑁.𝑚] [𝑚𝑖𝑛−1]

1

Generátor + baterie (12 min.) 89,164 378,795

2 248

Generátor + baterie (1 hod.) 52,295 222,164

Generátor + baterie (3 hod.) 45,578 191,493

2
Generátor (Maximální) 42,219 179,358

Generátor (Dobíjení) ≤ 40,108 170,390

3
Akumulátory (12 min.) 46,945 298,861 ÷ 179,317

1 500 ÷ 2 500
Akumulátory (30 min.) 20,152 128,292 ÷ 76,975

Tabulka 37 Hodnoty výkonu a kroutícího momentu navrženého hybridního pohonu

Pro motor Rotax 912 ULS byly režimy práce motoru a výkony převzaty dle příručky k obsluze,
viz literatura (10).

Rotax 912 ULS:

Režim práce motoru
Výkon Kroutící moment Otáčky
[𝑘𝑊] [𝑁.𝑚] [𝑚𝑖𝑛−1]

Maximální výkon 73,5 295,336 2387

Trvalý výkon 69 309,257 2263

75% trvalého výkonu 51,75 214,119 2058

65% trvalého výkonu 38,7 172 1975

Tabulka 38 Hodnoty výkonu a kroutícího momentu pro motor Rotax 912 ULS
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Tabulky (obrázek 36 a 37) udávají maximální hodnoty výkonu pohonů pro jednotlivé režimy

práce pohonů. K těmto hodnotám byl dále dopočten kroutící moment a odečteny otáčky.

Obrázek 63 porovnání kroutícího momentu

Z grafů (obrázek 62 a 63) je patrné, že navržený hybridní pohon splňuje vykonové požadavky

v rozsahu odpovídajícímu výkonu motoru Rotax 912 ULS což je základní podmínkou pro jeho

nahrazení v zástavbě ultralehkého letounu.

Při zpracování předběžný návrh bylo uvažováno optimální hospodaření s energií. Při realizaci

projektu v praxi by musel být návrh pohonu optimalizován pro daný typ letounu a jeho

specifické požadavky, vyžadovalo by to zejména změnu množství a kapacity akumulátorů.
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7 Závěr

První část diplomové práce mapuje současný stav konstrukce hybridních pohonů, jejich

výhody a nevýhody a možné konstrukční uspořádání pro zástavbu do draku letounů.

Nahrazení spalovacích motorů hybridními pohonnými systémy je důležité jak z ekologických,

tak ekonomických důvodů. Hybridní pohony mohou být koncipovány jako paralelní, sériové

a kombinované, z nichž každý má své vhodné uplatnění. V současné době se řešením

hybridního pohonu zabývá několik projektů snažících se najít optimální řešení pro malé i velké

letouny. V souvislostí s těmito projekty dochází také k tvorbě a specifikacím letecký předpisů

zabývajících se problematikou hybridních pohonů.

Ve druhé části diplomové práce bylo navrženo sériové uspořádání hybridního pohonu

pro zástavbu do ultralehkého letounu na místo motoru ROTAX 912 ULS. Na základě parametrů

tohoto spalovacího motoru byl vybrán elektromotor Emrax 268. Podle pracovního rozsahu

napětí elektromotoru byl zvolen invertor, který je s tímto motorem plně kompatibilní.

Pro uchování energie byly vybrány vhodné akumulátory, při jejichž výběru hrála hlavní roli

váha, bezpečnost a specifická energie. V návaznosti na výše uvedená zařízení byl vybrán

elektro generátor, podle jehož parametrů byly specifikovány základní parametry

navrhovaného turbohřídelového motoru. Jako poslední byly zvoleny další potřebné

komponenty pohonu, aby byla zajištěná správná funkce systému.

Třetí část byla věnována výpočtům tlaků a teplot v jednotlivých řezech tepleného oběhu

turbohřídelového motoru a byl stanoven hmotnostní průtok vzduchu a plynů motorem. Byly

sestaveny „T-s“ diagram a „p-V“ diagram oběhu motoru za předpokladu letounu na zemi a při

letu.

Čtvrtá část byla zaměřená na samotný předběžný konstrukční návrh turbohřídelového

motoru, od vstupního ustrojí, přes kompresor a veškeré jeho podstatné části, spalovací

komoru, turbínu až po výstupní ústrojí. Na základě vypočtených hodnot byl vytvořen 3D model

celého motoru pro možnou vizualizaci rozměrů jednotlivých částí a jejich funkce.

V poslední části práce byly porovnány spalovací motor Rotax 912 ULS a navržený hybridní

pohon s turbohřídelovým motorem, co do hodnoty spotřeby a emisí, hmotnosti, výkonu

a kroutícího momentu. V případě navrženého hybridního pohonu vychází ekvivalentní

spotřeba při trvalém výkonu o 2 % nižší, což vede ke snížení provozních nákladů a ke snížení

vyprodukovaných emisí cca o 25 %. V porovnání hmotnosti jednotlivých pohonů byl motor

Rotax 912 ULS lehčí, avšak rozdíl nebyl výrazný a předností hybridního pohonu je možnost

rozložení hmotnosti, a tedy rozmístění jednotlivých komponent, i do různých částí draku

letounu. Cílem diplomové práce bylo navrhnout hybridní pohon s parametry výkonu, které

odpovídají parametrům motoru Rotax 912 ULS. Jak je patrné z porovnání výkonů a kroutících

momentů v závěru poslední kapitoly diplomové práce, tohoto cíle bylo dosaženo.
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