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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie hybridního pohonného systému s turbínovým motorem
Jméno autora: Marek Janout
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru a inovativnímu tématu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce samostatný a aktivní. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a velice aktivně
vyhledával informační zdroje.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal velmi dobře využít svých znalostí a informací z různých pramenů.
Vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce musel kombinovat poznatky z různých oborů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň a přiměřený rozsah.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní informační zdroje. Citace
odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně využít znalostí získaných studiem při řešení komplexních
interdisciplinárních technických problémů. Práce má velmi široký tematický a vysokou odbornou úroveň. Její
výsledky jsou použitelné pro budoucí vývoj hybridních pohonných jednotek pro menší letouny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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